
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 576 del 04/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE IN 
FAVORE DEL "LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA" DEL CANONE 
ANNUALE CONCESSIONE PASSI CARRABILI E PEDONALI DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI UBICATI SULLE STRADE PROVINCIALI DI RAGUSA. IMPORTO 
COMPLESSIVO €. 980,00

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

- il Comune di Ragusa, è proprietario dei seguenti immobili che sono ubicati in prossimità di 
strade provinciali:

Ubicazione Destinazione Accesso Concessione
S.P. 89 – Km. 3,624 Lato SX Scuola Rurale carrabile 17413/1989

S.P. 55 – Km. 1,515 Lato DX Scuola Rurale carrabile 18199/1990
S.P. 55 – Km. 0,310 Lato DX Scuola Rurale carrabile 18221/1990
S.P. 10 – Km. 1,062 Lato DX Ex Macello carrabile 17/2012
S.P. 10 – Km. 1,216 Lato DX Ex Macello carrabile 17/2012

- i succitati immobili hanno tutti un accesso carrabile e pedonale sulle strade provinciali;
- detti accessi sono soggetti ad un canone di Concessione (con pagamento anticipato) che deve 
essere corrisposto annualmente, al Libero Consorzio Comunale di Ragusa, il quale in prossimità 
della scadenza emette avviso di pagamento;



Pagina 2/3

Visto l’avviso di pagamento emesso dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa in data 
07/11/2019 prot. 31575, ed assunto al protocollo di questo Comune in data 14/11/2019 prot. 
129769  che ammonta complessivamente a €. 980,00 così ripartiti:
- Concessione 17413/1989 per l'anno 2020                  €.   60,00
- Concessione 18199/1990 per l'anno 2020                  €.   45,00
- Concessione 18221/1990 per l'anno 2020                  €.   75,00
- Concessione 17/2012 (Km. 1,062) per l'anno 2020   €. 400,00
- Concessione 17/2012 ( Km. 1,216) per l'anno 2020  €. 400,00
                                                             sommano         €. 980,00
Visto quanto sopra esposto:
- prendere atto del succitato avviso di pagamento e quindi autorizzare la liquidazione a favore del 
“Libero Consorzio Comunale di Ragusa” la somma complessiva di €. 980,00 al fine di poter 
saldare il canone dovuto ed evitare ulteriori spese ed eventuali ulteriori more;
- prendere atto che la somma complessiva di €. 980,00 trova copertura in quanto a € 329,84 nel 
Cap. 1340 – Bil. 2019 – cod. bil. 01. 05.1. 02. 01. 99. 999 ed in quanto a € 650,16 al Cap 1341 
cod. bil. 01.05.1.03.02.05.999 bil. 2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune.
Visto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzione dei Dirigenti 
indicata nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e del servizi;

   Ritenuto: di dover provvedere in merito;

 DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
- Approvare ed autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €. 980,00, in favore del 
“Libero Consorzio Comunale di Ragusa”, a totale saldo del canone dovuto per l’anno 2020 per le  
concessioni accessi carrabili e pedonali specificati in premessa,;
- Imputare il superiore importo complessivo di €. 980,00 al Bil. 2019 in quanto a € 329,84 al Cap. 
1340 – Bil. 2019 – cod. bil. 01. 05.1. 02. 01. 99. 999 ed in quanto a € 650,16 al Cap 1341 cod. bil. 
01.05.1.03.02.05.999 bil. 2019;
- Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore del “Libero 
Consorzio Comunale di Ragusa”- servizio riscossioni come da bollettino allegato  C/C n. 
31220965 ;
- Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Dare mandato agli uffici competenti, ai termini del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente;



Pagina 3/3

Ragusa, 04/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


